
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

77 
OGGETTO: Linee guide per le risorse decentrate destinate  all'incentivazione 
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e d ella produttività del  
personale dipendente - anno 2011. 
 

del  19/11/2011 

 
     L’anno duemilaundici il giorno diciannove del mese di novembre alle ore 19,30 nella casa 
comunale, a seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale, con la presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) DI SANTO Nicola Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                        al n.           del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso   che: 
- le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività  sono annualmente determinate sulla 
base delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti tenendo conto delle disponibilità economiche-finanziarie 
dell’ente ; 
 
Richiamato  il precedente atto di Giunta n° 65 del 28.12.2009 avente per oggetto “ Direttive al responsabile del 
servizio per la determinazione delle risorse decentrate “; 
 
Considerato  che : 
- le linee di indirizzo, da parte di questo organo esecutivo sono rimaste invariate e si ripropongono per il 2011; 
 
- le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
(Fondo per le risorse decentrate) sono attualmente regolate dagli articoli 31 e 32 del C.C.N.L. del 22/01/2004 ; 
 
Visto il  Bilancio 2011 che è stato approvato con atto 12 del 14.5.2011;  
 
Visto l’art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122 del 30/07/2010, il quale prevede che a 
decorrere dal 01/01/2011 e fino al 31/12/2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale, anche di live llo dirigenziale, non può superare il corrispondent e 
importo dell’anno 2010  ed è comunque automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 
personale in servizio; 
 
Preso atto che 
- il Dirigente del Segretariato Generale ha richiesto ai responsabili di settore dell’Ente di presentare specifici 
progetti per il 2011 finalizzati a garantire un concreto e misurabile aumento della qualità/quantità dei servizi resi nei 
rispettivi settori di competenza, oltre agli obiettivi di sviluppo che saranno oggetto di specifica definizione ed 
identificazione in fase di predisposizione ; 
- a seguito di suddetta richiesta, i responsabili  presenteranno specifici progetti di miglioramento quali- quantitativo 
dei servizi di propria competenza resi all’utenza esterna e interna, contenenti una  breve descrizione dei relativi 
contenuti, degli obiettivi che si vogliono conseguire, il personale coinvolto ed una quantificazione in termini 
monetari; 
 
Rilevato che la realizzazione dei suddetti progetti si basa su obiettivi particolarmente sfidanti e complessi che 
richiedono al personale  un impegno ulteriore che va oltre il normale orario d’ufficio; 
 
Rilevato altresì che il ruolo attivo e determinante richiesto al personale per garantire gli obiettivi di cui sopra 
assume una particolare rilevanza nell’anno 2011 in considerazione  dei  limiti di assunzione imposti dal D.L. 
112/2008, l’art. 76, comma 7, così come sostituito dal D.L. n. 78/2010 che prevede una serie di tagli alle spese 
correnti già applicate al Bilancio di previsione 2011;  
 
 
Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate così come stabilito dalle disposizioni normativa sopra 
richiamate rimane inalterato nella sua costituzione ed si rimanda al responsabile  finanziario la sua riproposizione; 
 
Acquisito il parere del Collegio dei Sindaci Revisori in ordine alla compatibilità dei costi inerenti alla costituzione 
del Fondo oggetto del presente atto con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge, 
ai sensi dell’art. 40 bis del D.lgs. 165/2001; 
 
Ritenuto informare le RSU e le OO.SS. del personale dipendente; 
 
Evidenziato che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non richiede, ai sensi di 
quanto dispone l’art.49, comma 1,del D.lgs. 267/2000, i pareri dei responsabili, sia in ordine alla regolarità tecnica, 
sia in ordine a quella contabile, non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrate;  
 
Visto  il D.lgs. n. 267/2000; 
 
Con  voti unanimi, 

D E L I B E R A 
 
1. di definire il Fondo per le risorse decentrate destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività personale dipendente – ANNO 2011; 



secondo le linee guide dell’art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122 del 30/07/2010, il 
quale prevede che a decorrere dal 01/01/2011 e fino al 31/12/2013 l’ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il 
corrispondente importo dell’anno 2010; 
 
2. di dare  mandato al responsabile dell’ufficio di ragioneria di riproporre la costituzione del fondo nelle sue singole 
voce al fine di permettere la contrattazione e il suo utilizzo mediante concertazione con le OO.SS.; 
 
8. di dare atto che sono state informate la RSU dell’Ente e le OO.SS. del personale dipendente; 
 
9. di dichiarare il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile. 
 

 
            IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO 
     (Rag. Donato Di Santo)                                                            (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


